
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 104 Brasília - DF, terça-feira, 2 de junho de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060200001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 6
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 25
Ministério da Economia .......................................................................................................... 31
Ministério da Educação........................................................................................................... 44
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 69
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 74
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 77
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 78
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 80
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 81
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 81
Ministério do Turismo............................................................................................................. 88
Conselho Nacional do Ministério Público.............................................................................. 89
Ministério Público da União ................................................................................................... 89
Tribunal de Contas da União ................................................................................................. 92
Defensoria Pública da União .................................................................................................. 96
Poder Legislativo ..................................................................................................................... 96
Poder Judiciário ....................................................................................................................... 97
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 105
Ineditoriais ............................................................................................................................. 109

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 210 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 00100020558201811.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 00850974000164. Contratado : ARCADE TECNOLOGIA
PROJETOS E -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 07/2018,
bem como reti8ficar a cláusula setima do contrato para dispor sobre o reajuste
contratual. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$295.400,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800126. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 01/06/2020) 243001-24208-2020NE800126

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000129202067.
PREGÃO SISPP Nº 17/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
63859961000176. Contratado : MARAJO LOCACAO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Prestação de
serviços de locação de veículos, com e sem motorista. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
. Vigência: 29/05/2020 a 29/05/2021. Valor Total: R$628.564,98. Fonte: 100000000 -
2020NE801089 Fonte: 100000000 - 2020NE801090. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 01/06/2020) 110001-00001-2020NE000001

IMPRENSA NACIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa especializada na prestação, de
forma contínua, de serviços acessórios e complementares para suporte nas unidades da
Coordenação de Produção da Imprensa Nacional, conforme condições, quantidades e
exigências do Termo de Referência Anexo I do edital.

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 01/06/2020) 110245-02020-2020NE000001

SECRETARIA DE GOVERNO
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: EBC/DIGER/Termo de Licenciamento de Conteúdo nº 017/2020 - Processo nº
0764/2020. Licenciante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Licenciada: Editora FTD
SA, CNPJ: 61.186.490/0026-05. Objeto: Licenciamento de conteúdos jornalísticos para
reprodução em materiais didáticos. Fundamento Legal: inciso I do §3º do art. 28 da Lei nº
13.303/2016, inciso I do art. 20 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos -
RILC/EBC, inciso IV do art. 8º e os incisos IV e XII do art. 11 da Lei 11.652/2008 Assinatura:
25/05/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: EBC/DIGER/Termo de Licenciamento de Conteúdo nº 001/2020 - Processo nº
0041/2020. Licenciante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Licenciada: Editora
Moderna SA, CNPJ: 62.136.304/0001-38. Objeto: Licenciamento de conteúdo jornalístico para
reprodução em material didático. Fundamento Legal: inciso I do §3º do art. 28 da Lei nº
13.303/2016, inciso I do art. 20 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/EBC,
inciso IV do art. 8º e os incisos IV e XII do art. 11 da Lei 11.652/2008 Assinatura: 21/01/2020.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: 0688/2020. Objeto: Aquisição de materiais de conservação preventiva para
guarda, conservação e preservação do acervo físico da EBC. Fundamento Legal: art. 29,
inciso II e art. 40 da Lei nº 13.303/2016, e pelo Art. 13, inciso II do Regulamento Interno
de Licitações e Contratações da EBC. Nota de Empenho: 2020NE001230. Valor Total: R$
672,00. Nota de Empenho: 2020NE001231. Valor Total: R$ 4.590,00. Nota de Empenho:
2020NE001232. Valor Total: R$ 2.145,00. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S.A.
- EBC. Contratada: Art Stilo Papelaria - CNPJ: 16.731.837/0001-40.

N° Processo: 0688/2020. Objeto: Aquisição de materiais de conservação preventiva para
guarda, conservação e preservação do acervo físico da EBC. Fundamento Legal: art. 29,
inciso II e art. 40 da Lei nº 13.303/2016, e pelo Art. 13, inciso II do Regulamento Interno
de Licitações e Contratações da EBC. Nota de Empenho: 2020NE001228. Valor Total: R$
1.218,00. Nota de Empenho: 2020NE001235. Valor Total: R$ 648,00. Contratante: Empresa
Brasil de Comunicação S.A. - EBC. Contratada: Planac Máquinas - CNPJ: 27.671.276/0001-
58.

N° Processo: 0688/2020. Objeto: Aquisição de materiais de conservação preventiva para
guarda, conservação e preservação do acervo físico da EBC. Fundamento Legal: art. 29,
inciso II e art. 40 da Lei nº 13.303/2016, e pelo Art. 13, inciso II do Regulamento Interno
de Licitações e Contratações da EBC. Nota de Empenho: 2020NE001233. Valor Total: R$
5.600,00. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC. Contratada: Unity
Instrumentos - CNPJ: 01.808.192/0001-20.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de Vigilância orgânica armada para a Procuradoria da
União no estado de Alagoas. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 02/06/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano Bandeira, 716 Pina -
RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FAYE SHIRLEY GONCALVES FIDELIS DE CARVALHO ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2020) 110096-00001-2020NE000097
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 110097

Nº Processo: 00588001497201948.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prestação de serviços continuados de
Assistente Administrativo p/ atender as unidades da AGU da 4 região localizadas no Estado
de SC com disponibilização de mão de obra em rgime de dedicação exclusiva. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência: 01/06/2020 a 31/05/2021. Valor Total:
R$1.306.666,68. Fonte: 100000000 - 2020NE800699. Data de Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 01/06/2020) 110061-00001-2020NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110592

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00677000091201949.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 05444637000190. Contratado : MANTIQUEIRA ELEVADORES LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses,
conforme disposto no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005 e Lei 8.666/93. Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021. Data
de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 01/06/2020) 110161-00001-2020NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110592

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 00677000043201951.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 08342488000147. Contratado : META SERVICOS E MATERIAIS MG -EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses, com
início em 03 de junho de 2020 e término em 03 de junho de 2021. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021.
Valor Total: R$1.473.809,95. Fonte: 100000000 - 2020NE800031. Data de Assinatura:
29/05/2020.

(SICON - 01/06/2020) 110161-00001-2020NE000096

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 110592

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 00677000322201833.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 10658360000139. Contratado : ATENAS ELEVADORES LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses, com início em 01
de junho de 2020 e término em 01 de junho de 2021. Fundamento Legal: Lei 10520/2002,
Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Data de
Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 01/06/2020) 110161-00001-2020NE000096

FabioRST
Realce


